1

Договор

о нераспространении информации

(соглашение о конфиденциальности)

г. Архангельск "___"________ ____ г.

Открытое акционерное общество «Фонд Севера» в лице генерального директора
_______________________________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем
«Раскрывающая сторона», и

 ________________________________________________________ (наименование или Ф.И.О.) в лице
_________________________________________(должность, Ф.И.О.), действующего на основании
______________________________________ (Устава, доверенности), именуемое в дальнейшем
«Получающая сторона», в дальнейшем при совместном упоминании именуемые «Стороны», а отдельно
«Сторона», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Термины, употребляемые в Договоре:

1.1. Конфиденциальная информация означает любую информацию Раскрывающей стороны,

имеющую действительную или потенциальную коммерческую ценность в силу ее неизвестности
третьим лицам, которая не является общедоступной, включая без ограничений любые
маркетинговые материалы, сведения, содержащие стратегию развития бизнеса, финансовую
информацию, сведения о клиентах, сведения о работниках и условиях трудоустройства, данные о
ценообразовании, техническую информацию, ноу-хау, исследования, производственные планы,
объекты интеллектуальной деятельности, сведения, в отношении которых введен режим
коммерческой тайны, и иные сведения о существенных событиях и действиях, прямо или косвенно
затрагивающих финансово-хозяйственную деятельность Раскрывающей стороны.

1.2. Передача информации, составляющей коммерческую тайну, - передача информации,
составляющей коммерческую тайну и зафиксированной на материальном носителе, ее обладателем
контрагенту на основании договора в объеме и на условиях, которые предусмотрены договором,
включая условие о принятии контрагентом установленных договором мер по охране ее
конфиденциальности.

1.3. Разглашение информации, составляющей коммерческую тайну, - действие или бездействие, в
результате которых информация, составляющая коммерческую тайну, в любой возможной форме
(устной, письменной, иной форме, в том числе с использованием технических средств) становится
известной третьим лицам без согласия обладателя такой информации либо вопреки трудовому или
гражданско-правовому договору.

2. Предмет Договора

2.1. На условиях настоящего Договора Раскрывающая сторона передает Получающей стороне

определенную Конфиденциальную информацию в целях реализации прав акционера на доступ к
документам Раскрывающей стороны в соответствии с Федеральным Законом № 208-ФЗ от 26
декабря 1995 года «Об акционерных обществах» (далее – Закон об АО) и внутренними
документами Раскрывающей стороны, а Получающая сторона принимает и обязуется обеспечить
сохранность переданной ей Конфиденциальной информации на условиях, указанных в настоящем
Договоре.

3. Обязательства Сторон

Получающая сторона принимает на себя и обязуется соблюдать следующие обязательства:
3.1. Использовать полученную от Раскрывающей стороны информацию исключительно в целях

реализации своих прав акционера в соответствии с Законом об АО, в том числе в соответствии с
заявленной Получающей стороной деловой целью.

3.2. В течение срока действия настоящего Договора, не разглашать, не предоставлять, не передавать, не
распространять, не обсуждать и не воспроизводить сообщения, материалы, документы или иные

2

виды информации, являющиеся Конфиденциальной информацией какому-либо третьему лицу без
предварительного письменного разрешения Раскрывающей стороны.

3.3. В случае если произошло разглашение Конфиденциальной информации Получающей стороной или
в случае возникновения угрозы такого разглашения Конфиденциальной информации, Получающая
сторона обязана незамедлительно, но в любом случае не позднее 3 (трех) рабочих дней с момента
обнаружения факта разглашения или угрозы разглашения Конфиденциальной информации,
уведомить об этом Раскрывающую сторону, а также предпринять все разумные действия, для того,
чтобы устранить последствия такого разглашения Конфиденциальной информации.

3.4. Если Получающая сторона является юридическим лицом, передавать Конфиденциальную
информацию исключительно тем штатным работникам Получающей стороны, доступ которых к
Конфиденциальной информации необходим в целях, указанных в пункте 3.1 Договора, и в объеме,
который требуется в соответствии с целями, указанными в пункте 3.1 Договора. При этом
работники Получающей стороны должны быть уведомлены о конфиденциальности информации.

3.5. Соблюдать такую же высокую степень секретности, сохранности и конфиденциальности
Конфиденциальной информации во избежание ее разглашения или использования, какую
Получающая сторона соблюдала бы в разумной степени в отношении своей собственной
Конфиденциальной информации такой же степени важности.

3.6. Вправе разглашать и/или передавать информацию и/или материалы, полученные ею от
Раскрывающей стороны, являющиеся Конфиденциальной информацией, в случае если такая
обязанность предусмотрена действующим законодательством Российской Федерации, применимым
к деятельности Получающей стороны, при этом Получающая сторона обязана незамедлительно
уведомить Раскрывающую сторону о поступившем запросе и его содержании и ограничить
раскрытие Конфиденциальной информации минимально допустимым в соответствующих
обстоятельствах объемом.

4. Особые условия

4.1. Информация не будет считаться Конфиденциальной информацией, и Получающая сторона не будет

иметь никаких обязательств в отношении данной информации, если она удовлетворяет одному из
следующих пунктов:
4.1.1. уже известна Получающей стороне до подписания настоящего Договора;
4.1.2. законным путем получена от третьей стороны, которая, насколько известно Получающей

стороне, не связана с Раскрывающей стороной обязательством о неразглашении такой
информации, без ограничения и без нарушения настоящего Договора;

4.1.3. является или впоследствии стала общедоступной без нарушения Получающей стороной
настоящего Договора;

4.1.4. самостоятельно разработана Получающей стороной, при условии, что ни Получающая
сторона лично, ни лица, при участии которых она была разработана, не имели доступа к
Конфиденциальной информации;

4.1.5. разрешена к разглашению, передаче или распространению иным образом письменным
разрешением Раскрывающей стороны.

5. Ответственность

5.1. Получающая сторона несет ответственность за выполнение всеми лицами (включая штатных
работников и иных лиц, которым раскрывается Конфиденциальная информация) обязательств по
хранению полученной информации в строгой конфиденциальности.

5.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения (в том числе неумышленного) Получающей
стороной настоящего Договора, Получающая сторона обязана возместить Раскрывающей стороне
все причиненные таким неисполнением убытки, включая упущенную выгоду.

5.3. В случае разглашения Получающей стороной Конфиденциальной информации третьим лицам без
предварительного письменного разрешения от Раскрывающей стороны, Получающая сторона
обязуется выплатить Раскрывающей стороне штраф в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей, а
также возместить часть причиненных убытков, не покрытую штрафом.

5.4. Стороны несут иную ответственность в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации.

3

6. Прочие условия

6.1. Настоящий Договор подлежит толкованию в соответствии с законодательством Российской

Федерации.
6.2. Настоящий Договор может быть изменен или дополнен в письменной форме, подписанной обеими

Сторонами.
6.3. Любые разногласия и споры по настоящему Договору Стороны будут решать путем переговоров в

претензионном порядке. Претензии направляются Сторонами следующим образом: экземпляр
претензии в письменном виде направляется второй Стороне по адресу, указанному в Договоре,
заказным почтовым отправлением; одновременно с этим электронная копия претензии
направляется по электронной почте на адрес, указанный в п. 7 Договора. Срок рассмотрения
претензии составляет не более 10 (десяти) рабочих дней со дня получения Стороной письменного
или электронного экземпляра претензии, в зависимости от того, что произойдет ранее. В случае
неполучения от Стороны, получившей претензию, в течение 30 (тридцати) календарных дней с
момента направления претензии мотивированного ответа, либо отказа в удовлетворении претензии,
досудебный порядок урегулирования спора считается соблюденным, а спор подлежит передаче на
рассмотрение Арбитражного суда Архангельской области в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

6.4. Если любое из условий настоящего Договора будет признано судом или любым другим
компетентным органом недействительным, незаконным или не имеющим силу, то это никаким
образом не повлияет на действительность, законность и действие остальных условий Договора, и
Стороны предпримут все усилия для того, чтобы наилучшим образом пересмотреть такие условия
для того, чтобы они остались в силе в соответствии с намерениями, выраженными в них.

6.5. Ни одна из Сторон не может передавать или иным образом уступать полностью или частично свои
права и обязанности по настоящему Договору без предварительного письменного согласия другой
Стороны.

6.6. В ходе исполнения настоящего Договора Стороны обязуются соблюдать положения и требования
Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» при использовании
персональных данных, которые могут быть раскрыты и переданы Получающей стороне в составе
Конфиденциальной информации.

6.7. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует в
течение 5 (пяти) лет с момента подписания настоящего Договора обеими Сторонами. Истечение
срока действия настоящего Договора влечет прекращение всех возникших по нему обязательств, за
исключением случаев, когда нарушение настоящего Договора произошло в течение срока его
действия.

7. Юридические адреса и подписи сторон:

Раскрывающая сторона Получающая сторона

Открытое акционерное общество «Фонд
Севера»

Полное фирменное наименование /ФИО:

Адрес: 163020, г. Архангельск, пр.
Никольский, д. 15

Адрес: _____________________________

ОГРН: 1022900508894
ИНН: 2901044656

ОГРН: _____________________________
ИНН: ______________________________
Дата рождения: _____________________
Паспорт: серия _____ номер ______
выдан _____________________________

Адрес электронной почты: fn@sfc.ru Адрес электронной почты: ____________

Подпись:

______________________ / __________/

Подпись:

______________________ /_____________/

                   м.п.                     м.п.